Recurenții vor ave a-și trimite petițiunile lor instruate cu documentele recerute subsemnatului protopop în Beiuș până la terminul deșpt

Beiuș, 20 Iunie v. a. c. Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VASILIE PAP, protopop.

—□—

Pentru postul învățătoresc din **Sititelec** protopopiatul Tinea, (com. Bihor) cu termen de alegere pe **3/16 Aug. 1901** pe lângă următorul salariu: 1) În bani gata 440 cor.; 2) 13³/₄ jug. pământ; 3) pentru încălzitul școlii dela com. politică 36 cor.; 4) Stole cantorale 40 cor. și la cas când va fi un învăț. decster și vrednic precum s'ar pretinde în acea comună mixtă se va cere ajutor dela stat pentru învățator.

Sân-Miclăușul-Roman, 11/24 Maiu, a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala a III-a de fete din **Sân-Miclăușul-Roman**, protopopiatul Tinca (comit. Bihor,) se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de 1/14 Aug. 1901, pe lângă următorul salar: 1) Cuartir exarendat ori 60 cor.; 2) Bani numărari 600 cor., solvit pe pătrar; 3) 6 metri de lemne ori 32 cor. 4) Pentru conferințe 4 cor.; 5) Stole cantorale 50 cor.

în Héhkerék per Kőtegyán până în 30 Iulie v.

Husaseu, 17/30 Maiu a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala noastră gr.-ort. român din comuna **Miersig**, protopresbiteratul Tinca, se escrie concurs cu termin de alegere în 2/15 August 1901 pe lângă următoarele emolumente: 1) În bani gata 250 cor. plătiți înainte pentru fiecare pătrar; 2) cuartir cu grădină de legume; 3) 8 jugere pământ arător,

tot la un loc — pentru care alesul va solvi darea — eventual, în prețul pământului 100 cor., bani gata; 4) 12 cubule bucate; 5) 24 metri cubici lemne de foc, din care se va încălzi și școala; 6) O clae de fân din livada comunei; 7) stolele îndatinate.

par. ținută la 15/38 Maiu 1901.

George Dudulescu,
preș. com.

Petru Moț,
notar com.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc. dela școala gr.-or. rom **Gepiu**, protopresbiteratul Tinței, se escrie concurs cu termin de alegere în 1/14 Aug. 1901.

Emolumentele anuale sunt: 1) Cuartir liber cu două chilii și culina, grajd și grădină de legume; 2) Bani în număr 300 cor.; 4) Dela tot numărul de casă jumătate măsură de bucate parte grâu parte cucuruz dela 160 numere 20 cubule 160 coroane; 5) 3 metri stângeni lemne de foc 60 cor.; 6) Famulația școlară 24 cor.; 7) Scripturistica școlară 10 cor.; cari toate la olaită fac 654 cor.

Dat din ședința comitetului parochial ținută la 3/16 Iunie a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **O. Gepsiu** și filiala **Carandial** protopopiatul Tinca (com. Bihor), cu termin de alegere pe 3/16 Aug. 1901 pe lângă salarul: a) În bani dela matră 260 cor., dela filială 60 cor.; b) Cereale dela matră 15 cubule dela filie 4 cubule jumătate grâu jumătate cucuruz; c) 8 holde de pământ; d) 4 stg. de lemne pentru învăț. și sala de învățământ; e) Venitele cantorale; f) Pentru scripturistica, conferințe, curățitul și încălzitul școlii 44 cor.